

Consultas Realizadas

Licitación 463264 - SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DEL TENDIDO DE FIBRA ÓPTICA PROPIO DE LA DGRP - CONTRATO ABIERTO - PLURIANUAL - AD REFERÉNDUM

Consulta 1 - Experiencia Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	22-08-2025
Solicitamos a la convocante en "El Oferente deberá proporcionar evidencia documentada a través de contratos ejecutados y/o facturas del servicio de tendido y/o mantenimiento de fibra óptica, en donde consten haber tendido al menos 100 km de fibra, ya sea de fibra aérea o subterránea.". En los conceptos de servicio de tendido y/o mantenimiento de fibra óptica, adicionar el concepto de "Verificación de tendido de Fibra Óptica". Teniendo en cuenta que la experiencia tanto en tendido, mantenimiento y verificación de tendido se adecuan perfectamente con el objeto de la presente licitación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-08-2025
Conforme a los requisitos solicitados, los mismos constituyen un factor directamente relacionado con la complejidad técnica objeto del presente llamado. Por tanto, a fin de garantizar que los oferentes cuenten con la experiencia comprobada y suficiente para asumir las obligaciones, se mantiene dicho requisito en los términos y condiciones solicitados. Favor remitirse a lo establecido en el PBC		

Consulta 2 - REQUISITO DE EXPERIENCIA - AMPLIACIÓN DE PERIODO

Consulta	Fecha de Consulta	27-08-2025
hacemos referencia al requisito que establece: "El Oferente deberá proporcionar evidencia documentada a través de contratos ejecutados y/o facturas del servicio de tendido y/o mantenimiento de fibra óptica, en donde consten haber tendido al menos 100 km de fibra, ya sea de fibra aérea o subterránea. Dichos documentos deberán corresponder a los últimos 3 (tres) años (2022, 2023, 2024)." ¿Sería posible modificar dicho requisito, ampliando el periodo de validez de los contratos y/o facturas presentadas para incluir servicios ejecutados desde el año 2020 en adelante, en lugar de restringirlos únicamente a los últimos tres años (2022, 2023 y 2024)? Consideramos que esta modificación permitiría una mayor participación de potenciales oferentes con experiencia comprobada.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-08-2025
Conforme al monto establecido para el presente llamado y al plazo de tiempo requerido para demostrar la experiencia, se considera que dichos parámetros resultan suficientes para evaluar de manera objetiva dicho requisito. En consecuencia, se mantienen dicho requisito en los términos y condiciones solicitados. Favor remitirse a lo establecido en el PBC.		